
 
 

Sede Legale: Via Umberto, 341  Canicattini Bagni, C.a.p. 96010 

Distretto n. 59 - Codice Meccanografico: SRIC816003 -  Codice fiscale: 93039260893  

Tel. 0931/945134 – fax: 0931/945133 e-mail:sric816003@istruzione.it  

PEC: sric816003@PEC.istruzione.it 

Sito web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                         Canicattini Bagni, 08/02/2018  

DETERMINA A CONTRARRE  

PER LA FORNITURA LOCAZIONE LOCALI PISCINA 

per svolgimento attività, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità.  

Codice Progetto 10.1.1A-FESRPON-SI-2017-317 

CUP: H94C16000020007        CIG: Z3A2233E39. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario l’utilizzo di una struttura che consenta agli alunni, nell’ambito del 

PROGETTO 10.1.1A-FESRPON-SI-2017-317, di praticare lezioni di nuoto;  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  



 
 

Sede Legale: Via Umberto, 341  Canicattini Bagni, C.a.p. 96010 

Distretto n. 59 - Codice Meccanografico: SRIC816003 -  Codice fiscale: 93039260893  

Tel. 0931/945134 – fax: 0931/945133 e-mail:sric816003@istruzione.it  

PEC: sric816003@PEC.istruzione.it 

Sito web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO il regolamento d’Istituto sugli acquisti; 

 

VISTA  la nota del MIUR del 16/9/2016 n. 10862: avviso pubblico per la realizzazione di Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse I – 

Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE)- “progetti di inclusione sociale e lotta al disagio, nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”; 

 

VISTO il progetto redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica formalizzato nella 

candidatura n. 14329, prot. del 17/11/2016;  

 

VISTO l’impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta formativa è stato comunicato 

all’USR di competenza con nota prot. AOODGEFID 28618 del 13/07/2017, che costituisce la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa del 10.2.1A-

FSEPON-SI-2017-94 e 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-161; 

VISTA la nota MIUR, Prot. n. AOODGEFID/28618 del 13 luglio 2017 di approvazione dei progetti e relativo 

elenco delle istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti di cui l’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID 10862 del 16.09.2016 - “Fondi Strutturali Europei “Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 



 
 

Sede Legale: Via Umberto, 341  Canicattini Bagni, C.a.p. 96010 

Distretto n. 59 - Codice Meccanografico: SRIC816003 -  Codice fiscale: 93039260893  

Tel. 0931/945134 – fax: 0931/945133 e-mail:sric816003@istruzione.it  

PEC: sric816003@PEC.istruzione.it 

Sito web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 

VISTA la collocazione del Piano n. 19658 in posizione utile nella graduatoria approvata con provvedimento 

del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. 29241 del 18 luglio 2017 

 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

 

VISTE   le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

  

VISTE le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (GU Serie Generale n. 91 del 19/4/2016 

– Suppl. Ordinario n. 10) e ss.mm.ii; 

 

VISTO il proprio regolamento (approvato il 27/4/2017 delibera n. 6 del Consiglio di Istituto) che, ai sensi 

dell’art. 40 del D.I. 1 febbraio 2001, n, 44, descrive le procedure e i criteri oggettivi e predeterminati di scelta 

del contraente; 

 

VISTA la propria determina prot. n. 3087 dell’13.09.2017 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) 

 

TENUTO CONTO che, come da avviso, è ammesso, per la realizzazione del progetto , il coinvolgimento a 

titolo oneroso del territorio attraverso partenariati e collaborazioni con amministrazioni centrali e locali, 

associazioni, fondazioni, enti del terzo settore, università, centri di ricerca, operatori qualificati, reti già presenti 

a livello locale, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, 

trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici; 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 

Servizi informativi pubblici non ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura in oggetto; 

 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z3A2233E39; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 
Di dare avvio alla procedura di contrattazione ordinaria ai sensi dell’art. 34 del D.I.44/2001, da aggiudicare 

col criterio del minor prezzo.  

 

Art. 4 
La struttura sarà fruita dalla scuola con le modalità e i tempi previsti nel contratto che si andrà a stipulare con 

la ditta individuata;  

Art. 5 
L’attività istruttoria viene affidata alla D.S.G.A. Rag. Salvatore Carrabino. 

 

Art. 6 



 
 

Sede Legale: Via Umberto, 341  Canicattini Bagni, C.a.p. 96010 

Distretto n. 59 - Codice Meccanografico: SRIC816003 -  Codice fiscale: 93039260893  

Tel. 0931/945134 – fax: 0931/945133 e-mail:sric816003@istruzione.it  

PEC: sric816003@PEC.istruzione.it 

Sito web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto Prof.ssa Alessandra Servito. 

 

Art. 7 

La spesa del servizio sarà imputata nell’aggregato P “Progetti”, in conto competenza al programma annuale 

2018. 

 

Art. 8 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line.  

 
 

 
 


